
第 1 七尾市和倉公民館 集会室
2 石崎地区コミュニティセンター 集会室
3 七尾市西湊公民館 体育場
4 七尾市御祓公民館 大ホール
5 聖母幼稚園 遊戯室
6 高階地区コミュニティセンター 多目的ホール
7 崎山地区コミュニティセンター 和室
8 湯川集会所 広間
9 三室会館 集会室
10 七尾市役所 市民ロビー
11 東みなとこども園 遊戯室
12 大田ロードパーク管理センター 広間
13 七尾市郷橋ふれあいセンター ふれあい室
14 七尾市立山王小学校 ランチルーム
15 七尾サンライフプラザ 児童センター
16 ふるこ会館 集会室
17 矢田町ふれあいセンター 第２会議室
18 七尾市徳田公民館 大ホール
19 多根町ふれあい研修センター 集会室
20 下町センター 大広間
21 青葉台町集会所 集会室
22 南大呑地区コミュニティセンター 集会室
23 七尾市立大呑保育園 遊戯室
24 七尾市北大呑公民館 一階和室
25 江泊農村多目的センター 一階広間
26 七尾市立田鶴浜保育園 遊戯室
27 サンビーム日和ヶ丘 研修室１
28 七尾市相馬公民館 多目的ホール
29 七尾市金ケ崎公民館 研修室大
30 瀬嵐集会所 集会室
31 長浦集会所 集会室
32 七尾市西岸公民館 集会室（旧西岸保育園）
33 河内多目的研修センター 集会室
34 釶打農林漁家高齢者センター 集会室
35 横田多目的研修センター 集会室
36 七尾市熊木公民館 和室
37 七尾市立中島保育園 遊戯室
38 七尾市豊川公民館 和室
39 土川集会所 集会室
40 七尾市中島町笠師保集会所 集会室
41 七尾市中島町塩津集会所 集会室
42 能登島野崎コミュニティセンター 集会室
43 能登島鰀目多目的集会所 集会室
44 七尾市能登島向田集会所 集会室
45 能登島半浦多目的共同利用施設 集会室

※平成２７年度は、投票所が６２カ所だったが、平成２８年度からは４５カ所に変更。

2,806
3,179

第１３章　  選　　　　 挙

１８４ ． 投票区別選挙人名簿登録者数
平成28年12月1日現在 （単位:人）

投票区名 投　　　票　　　所　　　予　　　定　　　施　　　設 計女

771 1,714

男

120
165

1,005

247
360

2,142
959

251 488
474
237

1,493

投票区 982
1,294

2,339

1,518

681

687
68

127
195
812

1,231

1,469

724

1,120

1,162

196
133

1,614
694615

1,285

133
189

2,351
385
266

1,309
3,083

144
1,411
2,888
2,447

890
609
377
148

76

1,362 1,526

153
209

1,084
519

969
656
382
154

1,859

240
70

367
383
90

262

302
759

461

401

60

638

165
201

1,265

346

133
192
942

141

713

313
71

80
325
78

345
75

483
149

286

230
614

253
701

980
2,026

728

220
108 108

709

252

502

1,315
343 366

150

230
338

253
387

413
249127

201
122
212

47,044
844384

22,119
460

24,925

725
483

1,357
1,512
1,661

943
1,137

485

472
216

合     計

資料：選挙管理委員会

- 143-



平成24年

25

26

27

28

１８５． 選挙人名簿登録者数の推移
各年9月1日現在（定時登録）

                             区分
年

登　　　録　　　者　　　数　　 （人）

男 女 計

22,708 25,732 48,440

22,488 25,449 47,937

22,152 24,968 47,120

資料：選挙管理委員会

22,228 25,102 47,330

21,924 24,758 46,682

- 144-



小選挙区選出議員選挙（石川県第３区）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

22,587 25,629 48,216 14,023 14,859 28,882 62.08 57.98 59.90 1/3

22,122 24,993 47,115 12,794 13,553 26,347 57.83 54.23 55.92 1/3

比例代表選出議員選挙（在外選挙人含）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

22,587 25,629 48,216 14,019 14,858 28,877 62.07 57.97 59.89

22,122 24,993 47,115 12,791 13,550 26,341 57.82 54.22 55.91

最高裁判所裁判官国民審査

男 女 計 男 女 計 男 女 計

22,582 25,613 48,195 13,557 14,407 27,964 60.03 56.25 58.02

22,116 24,978 47,094 12,300 13,035 25,335 55.62 52.19 53.80

石川県選挙区（在外選挙人含）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

22,433 25,415 47,848 12,405 13,216 25,621 55.30 52.00 53.55 1/5

22,149 24,994 47,143 12,803 13,808 26,611 57.81 55.25 56.45 1/3

比例代表（在外選挙人含）

男 女 計 男 女 計 男 女 計

22,433 25,415 47,848 12,402 13,215 25,617 55.29 52.00 53.54

22,149 24,994 47,143 12,800 13,808 26,608 57.80 55.25 56.45

男 女 計 男 女 計 男 女 計

22,226 25,111 47,337 10,663 12,112 22,775 47.98 48.23 48.11 1/3

（単位：人）

投 票 率 （ Ｂ ／ Ａ ） （ ％ ）

投 票 率 （ Ｂ ／ Ａ ） （ ％ ）

投 票 率 （ Ｂ ／ Ａ ）

１８７． 参議院議員通常選挙執行状況

資料：選挙管理委員会

（単位：人）

投 票 率 （ Ｂ ／ Ａ ） （ ％ ）

（単位：人）

平成26年12月14日

１８６． 衆議院議員総選挙執行状況

（単位：人）

執行年月日

投 票 率 （ Ｂ ／ Ａ ） （ ％ ） 定数/
候補者数

平成26年12月14日

平成24年12月16日

定数/
候補者数

投 票 率 （ Ｂ ／ Ａ ） （ ％ ）

　　　　　　　　　　区分

執行年月日

投　票　者　数　Ｂ  

区分

区分

（単位：人）

平成24年12月16日

選挙当日の有権者数　Ａ

平成24年12月16日

定数/
候補者数

資料：選挙管理委員会

１８８． 石川県知事選挙執行状況

（単位：人）

選挙当日の有権者数　Ａ 投　票　者　数　Ｂ  

執行年月日

選挙当日の有権者数　Ａ

区分

執行年月日

平成26年3月16日

執行
年月日

平成25年7月21日

　　　　　　　　　　区分

執行
年月日

平成25年7月21日

平成28年7月10日

平成28年7月10日

資料：選挙管理委員会

選挙当日の有権者数　Ａ 投　票　者　数　Ｂ  

平成26年12月14日

選挙当日の有権者数　Ａ

区分

投　票　者　数　Ｂ  

選挙当日の有権者数　Ａ 投　票　者　数　Ｂ  

投　票　者　数　Ｂ  

- 145-



男 女 計 男 女 計 男 女 計

22,719 25,831 48,550 15,499 17,630 33,129 68.22 68.25 68.24 2/3

2/2

男 女 計 男 女 計 男 女 計

24,281 27,509 51,790 18,620 21,839 40,459 76.69 79.39 78.12 1/2

23,353 26,574 49,927 16,475 19,123 35,598 70.55 71.96 71.30 1/2

22,484 25,532 48,016 13,667 15,924 29,591 60.79 62.37 61.63 1/3

1/1

（単位：人）

区分

執行
年月日 男 女 計 男 女 計 男 女 計

23,064 26,348 49,412 16,864 19,589 36,453 73.12 74.35 73.77 22/25

22,484 25,532 48,016 13,650 15,918 29,568 60.71 62.35 61.58 1/2

22,306 25,263 47,569 14,433 16,684 31,117 64.70 66.04 65.41 22/25

男 女 計(内法人) 男 女 計 男 女 計

1,156 628 1,786（2） - - - - - - 9/無投票
(全県一

867 377 1,244（2） - - - - - - 9/無投票
(全県一

平成21年10月18日

中島
（補選）

2,855

平成24年10月28日

選挙当日の有権者数　Ａ

平成16年11月7日

平成28年10月23日 無投票

選挙当日の有権者数　Ａ

投　票　者　数　Ｂ  

選挙当日の有権者数　Ａ

資料：選挙管理委員会

１９１． 七尾市議会議員選挙執行状況

選挙区名

平成20年10月26日

１８９． 石川県議会議員選挙執行状況

投 票 率 （ Ｂ ／ Ａ ） （ ％ ） 定数/
候補者数

平成27年4月12日

平成23年４月10日

（単位：人）

資料：選挙管理委員会

区分

執行年月日

（単位：人）

１９０． 七尾市長選挙執行状況

区分

無投票

執行
年月日

定数/
候補者数

投 票 率 （ Ｂ ／ Ａ ） （ ％ ）投　票　者　数　Ｂ  

投　票　者　数　Ｂ  投 票 率 （ Ｂ ／ Ａ ） （ ％ ） 定数/
候補者数

3,202 6,057 2,194 2,501 4,695 76.85 78.11 77.51 1/2

平成20年
10月26日

七尾
（補選）

17,040 19,421 36,461 11,677 13,643

平成19年
４月22日

投 票 率 （ Ｂ ／ Ａ ） （ ％ ） 定数/
候補者数執行年月日

25,320 68.53 70.25 69.44 2/5

平成25年10月20日

平成24年10月28日
(補選）

平成24年8月2日

平成28年8月3日

資料：選挙管理委員会

資料：選挙管理委員会

１９２． 石川県海区漁業調整委員会委員選挙執行状況
（単位：人）

区分 選挙当日の有権者数A 投　票　者　数　Ｂ  

- 146-


