第13章 選 挙

184. 投票区別選挙人名簿登録者数

			平原	戈28年12月1日ヨ	見在(単位:人)
投票区名	投 票 所 予	定 施 設	男	女	計
第 1 投票区	七尾市和倉公民館	集会室	982	1,357	2,339
2	石崎地区コミュニティセンター	集会室	1,294	1,512	2,806
3	七尾市西湊公民館	体育場	1,518	1,661	3,179
4 5	七尾市御祓公民館	大ホール	771	943	1,714
5	聖母幼稚園	遊戲室	1,005	1,137	2,142
6	高階地区コミュニティセンター	多目的ホール	474	485	959
7	崎山地区コミュニティセンター	和室	237	251	488
8	湯川集会所	広間	120	127	247
9	三室会館	集会室	165	195	360
10	七尾市役所	市民ロビー	681	812	1,493
11	東みなとこども園	遊戲室	1,120	1,231	2,351
12	大田ロードパーク管理センター	近 <u></u> 広間	1,120	196	385
13	大田ロードハーグ管理センダー 七尾市郷橋ふれあいセンター	ふれあい室	133	133	266
13 14			1,469	1,614	3,083
	七尾市立山王小学校	ランチルーム	1,409	1,014	3,083
15	七尾サンライフプラザ	児童センター	615	694	1,309
16	ふるこ会館	集会室	1,162	1,285	2,447
17	矢田町ふれあいセンター	第2会議室	1,362	1,526	2,888
18	七尾市徳田公民館	大ホール	687	724	1,411
19	多根町ふれあい研修センター	集会室	68	76	144
20	下町センター	大広間	890	969	1,859
21	青葉台町集会所	集会室	609	656	1,265
22	南大呑地区コミュニティセンター	集会室	377	382	759
23	七尾市立大吞保育園	遊戲室	148	154	302
24	七尾市北大吞公民館	一階和室	133	153	286
25	江泊農村多目的センター	一階広間	192	209	401
26	七尾市立田鶴浜保育園	遊戲室	942	1,084	2,026
27	サンビーム日和ヶ丘	研修室1	461	519	980
28	七尾市相馬公民館	多目的ホール	346	367	713
29	七尾市金ケ崎公民館	研修室大	345	383	728
30	瀬嵐集会所	集会室	75	90	165
31	長浦集会所	集会室	60	141	201
32	七尾市西岸公民館	集会室(旧西岸保育園)	240	262	502
33	河内多目的研修センター	集会室	70	80	150
34	釶打農林漁家高齢者センター	集会室	313	325	638
35	横田多目的研修センター	集会室	71	78	149
36	七尾市熊木公民館	和室	230	253	483
37	七尾市立中島保育園	遊戲室	614	701	1,315
38	七尾市豊川公民館	和室	343	366	709
39	土川集会所	集会室	108	108	216
40	七尾市中島町笠師保集会所	集会室	220	252	472
41	七尾市中島町塩津集会所	集会室	127	122	249
42	能登島野崎コミュニティセンター	集会室	201	212	413
43	能登島鰀目多目的集会所	集会室	230	253	483
44	七尾市能登島向田集会所	集会室	338	387	725
45	能登島半浦多目的共同利用施設	集会室	384	460	844
合 計			22,119	24,925	47,044
資料·强举管理委	<u>=</u>				

[※]平成27年度は、投票所が62カ所だったが、平成28年度からは45カ所に変更。

185. 選挙人名簿登録者数の推移

各年9月1日現在(定時登録)

			1 1 0/4 1 1 7 1 1 (VC - 4 7 24)
区分		登 録 者 数 (人)	
年	男	女	計
平成24年	22,708	25,732	48,440
25	22,488	25,449	47,937
26	22,228	25,102	47,330
27	21,924	24,758	46,682
28	22,152	24,968	47,120

186. 衆議院議員総選挙執行状況

小選挙区選出議員選挙(石川県第3区)

(単位:人)

区分	選挙当日の有権者数 A			投	票 者 数	В	投票率	(B/A)	(%)	定数/
執行年月日	男	女	計	男	女	計	男	女	計	候補者数
平成24年12月16日	22,587	25,629	48,216	14,023	14,859	28,882	62.08	57.98	59.90	1/3
平成26年12月14日	22,122	24,993	47,115	12,794	13,553	26,347	57.83	54.23	55.92	1/3

比例代表選出議員選挙(在外選挙人含)

(単位:人)

区分	選挙当	日の有権者	皆数 A	投	票 者 数	В	投票率(B/A)(%)			
執行年月日	男	女	計	男	女	計	男	女	計	
平成24年12月16日	22,587	25,629	48,216	14,019	14,858	28,877	62.07	57.97	59.89	
平成26年12月14日	22,122	24,993	47,115	12,791	13,550	26,341	57.82	54.22	55.91	

最高裁判所裁判官国民審査

(単位:人)

区分	選挙当	日の有権者	皆数 A	投	票 者 数	В	投票率(B/A)			
執行年月日	男	女	計	男	女	計	男	女	計	
平成24年12月16日	22,582	25,613	48,195	13,557	14,407	27,964	60.03	56.25	58.02	
平成26年12月14日	22,116	24,978	47,094	12,300	13,035	25,335	55.62	52.19	53.80	

資料:選挙管理委員会

187. 参議院議員通常選挙執行状況

石川県選挙区(在外選挙人含)

(単位:人)

区分	選挙当	日の有権者	針数 A	投	票 者 数	В	投票率	(B/A)	(%)	定数/
執行毎月日	男	女	計	男	女	計	男	女	計	候補者数
平成25年7月21日	22,433	25,415	47,848	12,405	13,216	25,621	55.30	52.00	53.55	1/5
平成28年7月10日	22,149	24,994	47,143	12,803	13,808	26,611	57.81	55.25	56.45	1/3

比例代表(在外選挙人含)

(単位:人)

区分	選挙当	日の有権者	針数 A	投	票 者 数	В	投票率(B/A)(%)			
執行毎月日	男	女	計	男	女	計	男	女	計	
平成25年7月21日	22,433	25,415	47,848	12,402	13,215	25,617	55.29	52.00	53.54	
平成28年7月10日	22,149	24,994	47,143	12,800	13,808	26,608	57.80	55.25	56.45	

資料:選挙管理委員会

188. 石川県知事選挙執行状況

(単位:人)

区分	選挙当	日の有権者	針数 A	投	票 者 数	В	投票率	定数/		
執行年月日	男	女	計	男	女	計	男	女	計	候補者数
平成26年3月16日	22,226	25,111	47,337	10,663	12,112	22,775	47.98	48.23	48.11	1/3

189. 石川県議会議員選挙執行状況

(単位:人)

区分	選挙当	選挙当日の有権者数 A			票 者 数	В	投票率	(B/A)	(%)	定数/
執行毎月日	男	女	計	男	女	計	男	女	計	候補者数
平成23年4月10日	22,719	25,831	48,550	15,499	17,630	33,129	68.22	68.25	68.24	2/3
平成27年4月12日					無投票					2/2

資料:選挙管理委員会

190. 七尾市長選挙執行状況

(単位:人)

区分	選挙当	日の有権者	黄数 A	投	票 者 数	В	投票率	(%)	定数/	
執行年月日	男	女	計	男	女	計	男	女	計	候補者数
平成16年11月7日	24,281	27,509	51,790	18,620	21,839	40,459	76.69	79.39	78.12	1/2
平成20年10月26日	23,353	26,574	49,927	16,475	19,123	35,598	70.55	71.96	71.30	1/2
平成24年10月28日	22,484	25,532	48,016	13,667	15,924	29,591	60.79	62.37	61.63	1/3
平成28年10月23日					無投票					1/1

資料:選挙管理委員会

191. 七尾市議会議員選挙執行状況

(単位:人)

区分	選挙区名	選挙当	日の有権を	皆数 A	投具	票 者 数	В	投票率	(B/A)	(%)	定数/
執行 年月日	医学区石	男	女	計	男	女	計	男	女	計	候補者数
平成19年 4月22日	中島 (補選)	2,855	3,202	6,057	2,194	2,501	4,695	76.85	78.11	77.51	1/2
平成20年 10月26日	七尾 (補選)	17,040	19,421	36,461	11,677	13,643	25,320	68.53	70.25	69.44	2/5
平成21年	10月18日	23,064	26,348	49,412	16,864	19,589	36,453	73.12	74.35	73.77	22/25
平成24年 (補)		22,484	25,532	48,016	13,650	15,918	29,568	60.71	62.35	61.58	1/2
平成25年	10月20日	22,306	25,263	47,569	14,433	16,684	31,117	64.70	66.04	65.41	22/25

資料:選挙管理委員会

192. 石川県海区漁業調整委員会委員選挙執行状況

(単位:人)

_										(十世.)()
区分	選挙当	選挙当日の有権者数A			票 者 数	В	投票率	(B/A)) (%)	定数/
執行年月日	男	女	計(内法人)	男	女	計	男	女	計	候補者数
平成24年8月2日	1,156	628	1,786(2)	-	-	-	-	-	-	9/無投票 (全県一
平成28年8月3日	867	377	1,244(2)	-	-	-	-	-	_	9/無投票 (全県一